BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 858/TCHQ-TXNK

V/v trả lại hồ sơ xác định trước mã số hàng hóa
Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Công ty TNHH Dược phẩm và trang thiết bị y tế Hoàng Đức.
(12 Nguyễn Hiền, phường 4, quận 3, TP. Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được 01 đơn đề nghị xác định trước mã số (XĐTMS) số
001/2021-XNK-revise ngày 06/01/2021 của Công ty TNHH Dược phẩm và trang thiết bị y tế
Hoàng Đức (Công ty) (MST: 0301140748) đối với các mặt hàng là các cannula mũi. Qua xem
xét, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 3 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 Sửa đổi, bổ sung
một số điều tại Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính:

“1. Hồ sơ, mẫu hàng hóa xác định trước mã số

a) Đơn đề nghị xác định trước mã số theo mẫu số 01/XĐTMS/TXNK Phụ lục III ban hành
kèm Thông tư này;

b) Tài liệu kỹ thuật do tổ chức, cá nhân đề nghị xác định trước mã số hàng hóa cung cấp
(bản phân tích thành phần, catalogue, hình ảnh hàng hóa): 01 bản chụp;

c) Mẫu hàng hóa dự kiến xuất khẩu, nhập khẩu (nếu có).

- Căn cứ quy định tại khoản 11 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra,
giám sát, kiểm soát hải quan:

“11. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Khoản 3, Khoản 7 Điều 24 như sau:

2. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đề nghị xác định trước mã số, xuất xứ, trị giá hải
quan:

a) Nộp đủ hồ sơ đề nghị xác định trước mã số, xuất xứ, trị giá hải quan đến Tổng cục Hải
quan trong thời hạn ít nhất 60 ngày trước khi xuất khẩu, nhập khẩu lô hàng... ”

Hồ sơ XĐTMS nêu trên của Công ty không đáp ứng quy định, cụ thể:

1. Tại điểm 8, công ty liệt kê 08 model sản phẩm. Tuy nhiên hiện nay Tổng cục Hải quan
chỉ ban hành 01 Thông báo kết quả XĐTMS đối với mỗi 01 model (01 ký, mã hiệu) sản phẩm.

2. Tại điểm 16b, Công ty cung cấp thời gian dự kiến nhập khẩu hàng hóa là tháng
03/2021. Như vậy, thông tin cung cấp không phù hợp với quy định tại khoản 11 Điều 1 Nghị
định số 59/2018/NĐ-CP nêu trên.

Vì lý do trên, Tổng cục Hải quan trả lại hồ sơ đề nghị XĐTMS của Công ty.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Dược phẩm và trang thiết bị y tế Hoàng
Đức được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK-PL(Toàn) (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Thu Hương